

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 397  
22 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: जैविक और जलवायु-कुशल कृषि को बढ़ावा देने हेतु पहलें**

**397. श्री राजमोहन उन्नीथन:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जैविक और जलवायु-कुशल कृषि को बढ़ावा देने हेतु क्रियान्वित की गई पहलों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) फसल बीमा योजनाओं के विस्तार हेतु बनाई गई योजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) किसानों को नए बाजारों तक पहुंच प्रदान करने हेतु सरकार किस प्रकार सहायता कर रही है;

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

**(क):** पूर्वोत्तर राज्यों के अतिरिक्त सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई) और पूर्वोत्तर राज्यों हेतु पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए जैविक मूल्य शृंखला विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर) के माध्यम से जैविक खेती को प्रोत्साहित किया जा रहा है। दोनों योजनाएँ जैविक कृषि में कार्यरत किसानों को उत्पादन से प्रसंस्करण, प्रमाणन और विपणन तक संपूर्ण सहायता प्रदान करने पर बल देती हैं। इन योजनाओं का मुख्य उद्देश्य आपूर्ति शृंखला का सृजन करने के लिए लघु और सीमांत किसानों को प्राथमिकता देते हुए जैविक क्लस्टर बनाना है। दोनों योजनाएँ प्राकृतिक संसाधन आधारित एकीकृत और जलवायु अनुकूल सतत कृषि प्रणालियों, प्राकृतिक संसाधन संरक्षण और ऑन-फॉर्म न्यूट्रियंट री-साइकिलिंग को भी प्रोत्साहित कर रही हैं। दोनों योजनाओं का कार्यान्वयन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से किया जाता है।

पीकेवीवाई के तहत, जैविक खेती को प्रोत्साहित करने के लिए 3 वर्षों में प्रति हेक्टेयर 31,500 रुपये की सहायता प्रदान की जाती है। इसमें से, जैविक खाद सहित ऑन-फार्म/ऑफ-फार्म जैविक आदानों के लिए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के माध्यम से किसानों को 15,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की सहायता प्रदान की जाती है।

एमओवीसीडीएनईआर के तहत, किसानों को किसान उत्पादक संगठन बनाने, जैविक आदानों आदि के लिए सहायता हेतु 3 वर्षों में प्रति हेक्टेयर 46,500 रुपये की राशि प्रदान की जाती है। इसमें से, किसानों को ऑन-फार्म/ऑफ-फार्म जैविक आदानों जैसे जैव-उर्वरक, वर्मी कम्पोस्ट और जैविक कीटनाशकों के लिए किसानों को 15,000 रुपये राशि के प्रत्यक्ष लाभ अंतरण सहित प्रति हेक्टेयर 32,500 रुपये की दर से सहायता प्रदान की जाती है। दोनों योजनाओं के अंतर्गत किसान अधिकतम 2 हेक्टेयर क्षेत्र के लिए सहायता प्राप्त कर सकते हैं।

**(ख):** देश में खरीफ 2016 सीजन से प्रारम्भ की गई उपज सूचकांक आधारित प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) और मौसम सूचकांक आधारित पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस) सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए उपलब्ध है और यह राज्यों के साथ-साथ किसानों के लिए भी स्वैच्छिक है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र अपनी जोखिम अवधारणा और वित्तीय निहितार्थ आदि के मद्देनजर इस योजना के अंतर्गत सदस्य बनने हेतु स्वतंत्र है। पीएमएफबीवाई उन फसलों को कवर करने के लिए डिज़ाइन की गई है, जहां फसल कटाई प्रयोगों (सीसीई) के आधार पर अपेक्षित वर्षों की पिछली उपज से संबंधित डेटा उपलब्ध हैं और राज्य सरकार के समक्ष दावों की गणना करने के लिए फसल की उपज का आकलन करने हेतु अपेक्षित संख्या में सीसीई आयोजित करने की क्षमता है।

उपर्युक्त शर्तों को पूर्ण नहीं करने वाली फसलों के लिए, संबंधित राज्य सरकार उन्हें पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस) के अंतर्गत कवरेज हेतु अधिसूचित करने के लिए स्वतंत्र है, जिसके अंतर्गत दावा भुगतान वेदर इंडेक्स पैरामीटर के आधार पर सुव्यवस्थित किया जाता है।

**(ग):** पीकेवीवाई के अंतर्गत, विपणन, पैकेजिंग, ब्रांडिंग, मूल्य संवर्धन आदि हेतु 3 वर्षों के लिए 4,500 रुपये प्रति हेक्टेयर की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। प्रमाणीकरण और अवशेष विश्लेषण हेतु 3 वर्षों में 3,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। प्रशिक्षण, जागरूकता और क्षमता निर्माण के लिए भी 3 वर्षों में 9,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की दर से सहायता प्रदान की जाती है। एमओवीसीडीएनईआर के अंतर्गत, राज्य स्तर पर मूल्य श्रृंखला विपणन के लिए 3 वर्षों में 4000 रुपये प्रति हेक्टेयर की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, और आईसीएस प्रबंधन, प्रशिक्षण और प्रमाणन की गतिविधियों के लिए 3 वर्षों में 10,000 रुपये प्रति हेक्टेयर की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

मार्केट लिंकेज सुनिश्चित करने हेतु राज्य अपने क्षेत्र में या अन्य राज्यों के प्रमुख बाजारों में सेमिनार, कार्यशालाएँ, क्रेता-विक्रेता बैठकें, प्रदर्शनियाँ और ऑर्गेनिक महोत्सव आयोजित करते हैं। इसके अतिरिक्त, डिजिटल बाजार संपर्क और ई-कॉमर्स के लिए किसान उत्पादक संगठनों को जीईएम प्लेटफॉर्म और ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स पर शामिल किया गया है।

\*\*\*\*\*